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SOUHRN

Název práce: Vliv stimulace receptorů nohy pohybovým programem na stabilizaci

stoje u zrakově postižených osob

Cíl práce: Zjistit prostřednictvím posturografie a Footscan systému, zda stimulací

kožních receptorů plosky a aktivací svalů nohy lze pozitivně ovlivnit stabilizační

proces u zrakově postižených osob.

Metodika: Experimentu se zúčastnilo šest zrakově postižených probandů. Pohybový

program trval pět týdnů a byl zaměřen na stimulaci receptorů nohy prostřednictvím

stimulace kožních receptorů a aktivace svalů nohy cvičením. K ověření vlivu

programu na stabilizaci stoje u ZP byla použita silová plošina Kistler a Footscan

systém. Měření byla provedena před zahájením a po skončení pohybového

programu a výsledky vstupních a výstupních testů byly porovnány mezi sebou.

Výsledky: Z výsledků posturografie vyplývá, že stimulace receptorů nohy vedla ve

většině případů ke zvýšení rychlosti výchylek v předozadním i bočním směru.

Z měření na Footscanu je patrné snížení dráhy COP u čtyř probandů ve všech

měřených pozicích a změna charakteru křivky průběhu polohy COP u těchto

probandů v širokém postoji. Oblastí s největším zatížením jsou u většiny probandů

paty, k signifikantním změnám v rozložení zátěže na ploskách nedošlo.

Klíčová slova: stabilizace, noha, zrakově postižený, posturografie, Footscan systém

SUMMARY

Work title: The influence of the foot receptors stimulation by kinetic programme on

balance during standing in people with visual impairments

Objectives: Identify, if we can by stimulation of foot exteroreceptors and activating

of foot muscles influence positively balance process in people with visual

impairments.

Methods: Six people with visual impairments were participate in study. The kinetic

programme was composed to excite foot receptors by stimulation of foot

exteroreceptors and excercising of foot muscles. Porce platform Kistler and Footscan

system were used to verify the changes in balance during standing. Measuring were

realized in two times, before and after kinetic programme. The results of pretest and

posttest were compared with each other.

Results: The results of posturography show that stimulation of foot receptors caused

increasing of velocity of postural sways in anteroposterior and mediolateral

direction. From the results of Footscan system it is obvious decreasing of total

travelled way in four participants in all measured stances and changes of COP

trajectory in wide stances. There is no significant change in distribution of foot stress,

most of the weight was situated on participants heels in most cases.

Key words: balance, foot, people with visual impairments, posturography, Footscan

system
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Vliv stimulace receptorů nohy pohybovým programem na stabilizaci stoje u zrakově

postižených osob

1 úvod

Problematika stability u zrakově handicapovaných osob se stává předmětem

mnoha studií. Je tomu tak zřejmě proto, že zrak je jedním ze smyslů podílejících se na

udržování polohy ve vzpřímeném stoji. Jeho oslabením či ztrátou by tak logicky

mohlo doj.ít i k narušení stabilizačního procesu. Celý systém má ovšem velké

kompenzační schopnosti, a tak při výpadku jednoho elementu převezmou jeho roli

zbývaj,í dva (v tomto případě vestibulární a somatosenzorický systém) a k narušení

stabilizačního procesu v běžných podmínkách nedojde.

Nevidomí lidé se při orientaci v zevním prostředí musí spoléhat jednak na

sluch a také na hmat. Hmatové vjemy sice poskytují v porovnání s plně funkčním

zrakovým vnímáním menší množství informací o bezprostředním okolí lidského

těla, jsou však přesnější než informace získané sluchem. Dalo by se říci, že osoby

s těžkým zrakovým postižením poznávají okolní svět především prostřednictvím

hmatu. Nevidomý může hmatem získat informace, které se nám zdají být

zprostředkovatelně pouze zrakem.

Pro možnost získávání informací o povrchu, po němž se osoba zrakově

postižená pohybuje, je podstatná hmatová funkce nohy. Noha nás informuje o

charakteru terénu, o jeho sklonu či nerovnostech apod. a díky bohatému zastoupení

receptorů v plosce je důležitým prvkem stabilizačního procesu. Rozvoji vnímání

vjemů z oblasti nohy, na rozdíl od hmatové funkce ruky, se však v rehabilitaci

zrakově postižených bohužel nevěnuje příliš pozornosti, což je jistě škoda.

Proto jsem za téma práce zvolila schopnost stabilizace stoje u zrakově

postižených osob (ZP). Konkrétně, vliv stimulace receptorů nohy na stabilizační

schopnosti ZP.
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postižených osob

2 Cíli, úkoly, hypotéza

2.1 cn práce

Cílem práce je zjistit prostřednictvím posturografie a Footscan systému, zda

stimu]ací mechanoreceptorů plosky spolu se cvičením lze pozitivně ovlivnit

schopnost stabilizace stoje u zrakově postižených osob. Na základě výsledků

poukázat na možnost využití rehabilitace nohy při nácviku stabilizačních schopností

u zrakově handicapovaných osob.

2.2 Úko~ly práce

1. prostudovat dostupnou literaturu na dané téma a zpracovat literární

rešerši

2. sestavit pohybový program, vybrat vhodné probandy a seznámit je

s obsahem a průběhem experimentu

3. provést vstupní měření na posturografu a Footscanu, aplikovat pohybový

program na skupinu probandů a provést výstupní měření

4. zpracovat a zhodnotit výsledky obou měření, porovnat výsledky

vstupního a výstupního měření

2.3 Hypotéza

Předpokládám, že stanoveným pohybovým programem dojde na základě

změny aferentních informací z chodidla a nohy do CNS k ovlivnění stabilizační

schopnosti probandů a to se projeví změnou hodnot vybraných parametrů měření na

posturografu a Footscanu. Předpokládám, že změny budou pozitivní.
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postižených osob

3 Teoretická část

3.1 Posturální systém

Posturálni systém nastavuje a udržuje konfiguraci jednotlivých segmentů těla

v klidové i výchozí účelově orientované poloze (atitudě), ze které vychází pohyb.

Posturální aktivita má oporný (ochranný) ráz, a proto je nazývána ereismatickým

pohybem, zabraňujícím změně polohy těla. Ereismatický pohyb se projevuje staticky

posturální motorikou sloužící ke stabilizaci polohy těla provázené pocitem jistoty,

není téměř viditelný za normálních podmínek a stává se nápadným až při kolísání

polohy provázené nejistotou z možnosti pádu (Véle, 2006).

3.1.1 Postura

Slovo postura je odvozeno z anglického "posture", jehož českým ekvivalentem

je " pozice, postavení, póza či držení těla". Ve fyzioterapii se posturou označuje

zaujatá poloha těla i jeho částí v klidu (před pohybem a po jeho ukončení)(Véle,

1995). Winter (1995) popisuje posturu jako orientaci segmentů těla vzhledem ke

gravitačnímu vektoru. V souvislosti s posturou hovoříme o dynamicky probíhajícím

procesu přesto, že se jeví zevnímu pozorovateli jako statický (Véle, 2006). Je tomu tak

proto, že tělo a jeho jednotlivé segmenty jsou drženy v zaujaté poloze aktivně, tedy

činností svalů řízených centrální nervovou soustavou (CNS), neboť na tělo působí

měnící se zevní síly, z nichž největší význam má podle Vařeky (2002) síla tíhová.

Svaly, které udržují posturu, jsou zejména krátké intersegmentální svaly (tonické)

stabilizující jednotlivé segmenty, uplatňují se ale i delší polysegmentální svaly

(fázické) integrující jednotlivé segmenty do stabilizovaného celku. Nicméně primární

je aktivita svalů intersegmentálních a teprve až když udržování polohy překročí

jejich možnosti nebo dojde k náhlé změně podmínek, je nutný zásah silných

polysegmentálních svalů fázických (Rašev, 2005; Véle, 2006).
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po tížených osob

Máme-li úmysl udělat nějaký pohyb, změní se klidová poloha (postura)

v polohu pohotovostní (stand by), charakterizovanou stavem zvýšené připravenosti

svalového systému k pohybu. Pohotovostní poloha přechází těsně před zamýšleným

pohybem do účelově orientované polohy - atitudy, ze které zamýšlený pohyb

vychází směrem k pohybovému cíli. Po skončení pohybu se vracíme zpět ke klidové

poloze (Rašev, 2005; Véle, 2006). Zaujetí a udržení postury je podle Vařeky (2002)

rozhodující součástí všech motorických programů.

3.11 .2 Posturální funkce

Význam dolních končetin pro posturální funkce

V posturální funkci působí dolní končetina jako dynamická oporná báze a

současně jako aktivní systém, který udržuje a koriguje vzpřímené držení, ale i jako

systém čidel posturálních změn, které se projevují změnou rozložení tlaku na

chodidlech (Véle, 1995). Chodidla mají nesmírně bohatou proprioceptivní,


[…]


končetině déle, než lidé se zrakovou poruchou a ti zase déle než zcela nevidomí. Na

základě těchto výsledků pochybují o míře kompenzace deficitu zraku u ZP činností

ostatních systémů. Osobně se domnívám, že déletrvající stoj na jedné dolní končetině

je pro posturální systém poměrně náročnou situací, ve které se oslabení jedné složky

rovnovážného sytému projeví zřetelněji, než např. v prostém stoji na obou DK. Na

velmi dobrou kompenzační schopnost deficitu zraku totiž poukazují studie Horvata

et al. (2003), Javůrka (1991) a Nakaty a Yabeho (2000), kteří se zabývali porovnáním

stabilizace stoje u nevidomých a vidících. V naší studii se schopnost stoje na jedné

DK po dobu 30 s při výstupním testování zlepšila u dvou probandů (pouze na LDK).
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7 Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv má dlouhodobá stimulace mechanoreceptorů

plosky nohy spolu s aktivací svalů nohy na stabilizaci stoje zrakově postižených.

K tomuto účelu byly použity dvě měřící techniky, posturografie a Footscan systém.

Zvolený pohybový program byl přizpůsoben možnostem a dovednostem

probandů a délce trvání experimentu. V případě dlouhodobější studie by bylo

vhodné jej obohatit širší škálou cviků a zvyšovat jejich obtížnost.

Výsledky obou měření naznačují, že zvoleným způsobem lze ovlivnit

stabilizační proces zrakově postižených. Nicméně jednoznačně pozitivní vliv

pohybového programu na stabilizaci stoje ZP se nepodařilo prokázat. Bylo by

zapotřebí delšího projektu s rozsáhlejším vzorkem zrakově postižených osob a

vytvořením kontrolní skupiny probandů pro ověření a zpřesnění uvedených závěrů.

Zajímavé výsledky by mohlo přinést zapojení cvičení na labilních plochách do

pohybového programu nebo senzomotoriky, jak ji zavedl Janda (1992). Přínosem by

také mohla být synchronizace obou měřících metod.
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Seznam použitých zkratek

AP - předozadní směr

AS- area of support, opěrná plocha

As- celková plocha stabilogramu, (měření na Kistleru)

BS- base of support, opěrná báze

CNS - centrální nervová soustava

COP - centre of pressure, centrum tlaku

COM - centre of mass, těžiště těla

COG- centre of gravity, centrum tíže

DK - dolní končetina

L - boční směr

LDK - levá dolní končetina

ln- stoj na levé dolní končetině, (měření na Kistleru)

max dx - maximální výchylka v předozadním směru, (měření na footscanu)

max dy- maximální výchylka v bočním směru, (měření na footscanu)

PDK - pravá dolní končetina

pn-stoj na pravé dolní končetině, (měření na Kistleru)

sdAP- směrodatná odchylka předozadní výchylky, (měření na Kistleru)

sdL- směrodatná odchylka boční výchylky, (měření na Kistleru)

sp-oo- široký postoj, otevřené oči, (měření na Kistleru a footscanu)

sp-zo- široký postoj, zavřené oči, (měření na Kistleru a footscanu)

up-oo- úzký postoj, otevřené oči, (měření na Kistleru a footscanu)

up-zo- úzký postoj, zavřené oči, (měření na Kistleru a footscanu)

v AP- rychlost vyrovnávání předozadní výchylky, (měření na Kistleru)

vL- rychlost vyrovnávání boční výchylky, (měření na Kistleru)

ZP - zrakově postižený
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Příloha 1: Záznam z posturografie

*** S 1 A B I L O G R A F I E ***
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nar·ozen
vyska

v aha
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*** AMPLITUDOVA CHARAKTERISTIKA ***
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*** SOUHRN PARAMETRU ***
DOBA TRVANI TESTU

MAXIMALNI VYCHYLKY
.BOCNI

LEVA : -2.4 [mm]
PRAVA : 3.3 [mm)

30 [s]

PREDNI
ZADNI

POMER MAXIMALNICH VYCHYLEK

PREDOZADNI
3.3 [mm)

-2.9 [mm)

( PZ I LP

SMEROOATNA ODCHYLKA VYCHYLKY :
BOCNI PREDOZAONI

1.29 (mm] 1.19 [mm)

DRAHA TEZISTE :

1.08

POMER ( PZ I LP )
.97.3

BOCNI
CELKEM: 270 (mm]
ZA sec: 9 [mm]

PREDOZADNI
278 [mm]
9.2 [mm)

CELKOVA
474 (mm]
15.8 [mm)

POMER ( PZ / LP )
1.02

VELIKOST PLOCH :

CELKEM:
ZA sec:

STABILOGRAMU
247 [mm2]
8.2 [mm2)

DOMINANTNl FREKVENCE
BOCNI
.07 (Hz)

STREDNl

9.2 [mm2]

PREDDZADNI
.17 (Hz)

***** Z P R A C O V A L A

70

MAXTMAL..NI
35 [mm2]

1.02

SD ODCHYLKY
6 (mm2]

S V C FTVS UK *****

Vliv stimulace receptorů nohy pohybovým programem na stabilizaci stoje u zrakově
postižených osob

Příloha 2: Záznam z footscanu
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Příloha 3: Pohybový program

PP 1 Měkké a mobilizační techniky A PP 2 Měkké a mobilizační techniky B

PP 3 Měkké a mobilizační techniky C PP 4 Stimulace mechanoreceprorů ,,ježkem"

PP 5 Úchop různých předmětů A PP 6 Úchop různých předmětů B
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PP 7"Píd'alka" PP 8 Tříbodová opora vsedě

PP 9 Vnímání postavení pat A PP 10 Vnímání postavení pat B

PP ll Stoj na laterální hraně chodidla PP 12 Stoj na mediální hraně chodidla
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PP 13 Tříbodová opora vstoje
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