Oponentský posudek diplomové práce

Autorka: **Petříková Lenka**
Název: **Vliv stimulace receptorů nohy pohybovým programem
Na stabilizaci stoje u zrakově postižených**

Rozsah práce: 63 stran včetně 12 obrázků 3 tabulek a 6 grafů a 3 příloh
Rozsah citací: 45 knižních a časopiseckých citací, 8 internetových odkazů
a 3 citace z přednášek a osobních sdělení domácího i zahraničního původu.

Autorka si zvolila praktickou tematiku o vlivu manuální stimulace nohou spojené s běžně používanými korekčními cviky které prováděli zrakově postižení probandi sami 3x denně podle instrukcí a pod občasnou kontrolou. Program cvičení trval 5 týdnů; byl spojen na počátku a na konci se vstupním a výstupním měřením na Kistlerově plošině a na footscanu.

Výsledky měření oběma metodami autorka porovnála a z rozdílu naměřených vstupních a výstupních hodnot hodnotila vliv cvičebních procedur na stabilizaci posturálního systému u pěti probandů s úplnou nebo částečnou ztrátou zraku. Soubor probandů sice nebyl zcela homogenní, ale pro zadanou otázku ještě použitelný.

Dosažené výsledky ukázaly určité změny ve smyslu zlepšení některých parametrů zejména na footscanu. Jejich význam však není příliš průkazný na tak malém a nehomogenním souboru; ukazuje pouze na příznivý trend v působení cvičení a stimulace planty na stabilizaci postury i u zrakově postižených.

Výtka: Soubor probandů byl hodnocen pouze s hlediska zrakového a nikoli s hlediska klinického kinesiologického rozboru probandů.

Odborná otázka: Aference z planty je sice důležitá ale je známo, že relativně stabilizovaného stoje i lokomoce lze dosáhnout i u protéz kde plantární aference zcela chybí. Jakou roli hraje podle vašeho názoru aference z osového orgánu vzhledem k aferenci z planty, která je značně omezována i obuví?

Práce má charakter průzkumné pilotní studie, která má ukázat jak dále pokračovat v řešení této otázky. V diskusi si je autorka vědoma omezených možností studia na malém a nehomogenním souboru. Zpracování literatury je výborné, diskuse je kritická a autorka dokazuje, že se seznámila s podmínkami vědecké práce

Pro přehledné zpracování literatury a kritický postoj k výsledkům, doporučuji práci k obhajobě a přes určité výtky ji hodnotím velmi dobře až výborně a konečné hodnocení ponechávám průběhu obhajoby.

V Praze dne 15.9.07

Doc. MUDr. F. Véle Csc.
Katedra fyzioterapie